
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 718 DEL 03/04/2025

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla 
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo 
Sport del 25 Marzo 2022.   Affidamento incarico professionale  per la  valutazione 
delle essenze arboree e predisposizione di  documentazione e rilievi delle aree a verde 
limitrofe al campo di atletica  al Dott. Agronomo Pasquale Addonizio - P.IVA :  
02879020648. Procedura di  negoziazione tramite trattativa diretta  ai sensi dell’art 50, 
comma 1, lett.b del D.lgs n. 36/2023.   Importo complessivo di €.600,00  oltre  IVA e 
Cassa- Riferimento contabile cap. n. 12249 imp. N. 721/24   

CIG: B64352BB99 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 
5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA la determinazione dirigenziale n. 92 del 16/01/2025 con la quale  è stato conferito, fino al 30 Giugno  2025 
l’incarico di elevata qualificazione ex PO, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e 
Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE: 
Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il  Dipartimento dello Sport  della Presidenza del Consiglio avviava il 
procedimento per  l’individuazione di interventi da finanziare per:

- la realizzazione ed alla rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, 
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle 
stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

- al completamento ed all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica 
nazionale e internazionale.

CONSIDERATO  CHE:

- la presentazione della domanda per la partecipazione a tale bando poteva essere prodotta, dalle  Regioni, le 
Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro la Provincia di Benevento;

-  con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 16/10/2020 veniva approvato  il progetto 
definitivo-esecutivo inerente la “Riqualificazione del campo di atletica ex CONI sito alla via Duca d’Aosta di 
Benevento al rione Libertà”;

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020  , il Dipartimento dello Sport  della Presidenza del Consiglio riscontrava 
l’avvenuta presentazione della demanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- In data 7.01.2020 prot. n. 147 codesta Federazione comunicava l’emissione del parere positivo per l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto;



2

- con nota prot. n. 9229  del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla Provincia di 
Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 
"Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti previsti 
dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata con Decreto 
del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando "Sport e 
Periferie" 2020.

- con determinazione dirigenziale n. 759 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori in 
oggetto;

- con determina n.959 del 15/05/2023 è stato disposto di avviare una procedura aperta di gara per l’affidamento dei 
lavori di riqualificazione del Campo di atletica Coni sito alla via Duca D’Aosta di Benevento al Rione Libertà – 
Bando “Sport e Periferie” 2020 in modalità interamente telematica;

- con determina di aggiudicazione n. 1607   del 27.07.2027 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta  Cavoto 
Costruzioni srl per l'importo contrattuale  di € 612.029,58 (incluso oneri sicurezza);

- detto affidamento veniva formalizzato in data 26/09/2023  con contratto  rep. n. 2891 /2023;

- in data 04/12/2023 hanno avuto inizio i lavori in oggetto

CONSIDERATO CHE:

- Nel corso dei lavori sono emerse criticità relative alle alberature presenti lungo il perimetro della pista. A prima vista, 
queste piante potrebbero rappresentare un pericolo per l’incolumità pubblica e privata, sia per gli atleti che per i 
frequentatori dell’impianto sportivo. Le ramificazioni degli alberi, infatti, si sono estese eccessivamente, invadendo 
l’area della pista. Inoltre, sono evidenti fenomeni di degrado delle essenze legnose, che compromettono la stabilità 
delle piante, aumentando ulteriormente i rischi."

- questo Settore, alfine di porre  la struttura sportiva in sicurezza rispetto alle alberature presenti, intende avvalersi della 
consulenza di professionista agronomo per  la valutazione   delle essenze arboree delle aree a verde limitrofe al campo 
di atletica.

- per l’affidamento dell’incarico professionale  suindicato si procederà ai sensi dell’art 50, comma 1, lett.b del D.lgs n. 
36/2023  con trattativa con un unico operatore;  

CONSIDERATO CHE:  
- risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico per le motivazioni suindicate ;   

- con nota prot. n. 17616 del 11/07/2024 è stata trasmessa richiesta di una consulenza e la relativa specifica 
professionale  al seguente operatore economico :

- Dott. Agronomo Pasquale Addonizio, P.IVA: 02879020648, iscritto all'ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di  Avellino con n. 315, , in qualità di  libero professionista residente in Venticano al C.so Luigi Cadorna 
n°111

DATO ATTO
- che, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Dott. Agronomo Pasquale Addonizio, P.IVA: 02879020648, 

iscritto all'ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di  Avellino con n. 315, , in qualità di  libero professionista 
residente in Venticano al C.so Luigi Cadorna n°111   per la valutazione area a verde per l’importo di €. 600,00 oltre 
IVA e Cassa;

- RITENUTO pertanto potersi affidare  , ai sensi (ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, nel rispetto 
del principio di rotazione,all’operatore economico Dott. Agronomo Pasquale Addonizio, P.IVA: 02879020648, iscritto 
all'ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di  Avellino con n. 315, , in qualità di  libero professionista residente 
in Venticano al C.so Luigi Cadorna n°111(AV), l’incarico professionale per la  valutazione delle essenze arboree e 
predisposizione di  documentazione e rilievi delle aree a verde limitrofe al campo di atletica per l’importo di €. 600,00 
oltre IVA e Cassa; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs 36/2023.;



3

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213. 

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di approvare  e  affidare  , ai sensi (ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, nel rispetto del principio 
di rotazione,all’operatore economico Dott. Agronomo Pasquale Addonizio, P.IVA: 02879020648, iscritto all'ordine dei 



4

Dottori Agronomi e Dottori Forestali di  Avellino con n. 315, , in qualità di  libero professionista residente in Venticano 
al C.so Luigi Cadorna n°111 (AV), l’incarico professionale per la  valutazione delle essenze arboree e predisposizione di  
documentazione e rilievi delle aree a verde limitrofe al campo di atletica per l’importo di €. 600,00 oltre IVA e Cassa  

di imputare la spesa complessiva di €. 761,28  compreso IVA ed Cassa Agronomi  al Cap. 12249 imp. n. 721/24;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

 

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


